
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  

- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 

 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 96/2024 

 

OGGETTO: APROVAZIONE PROGRAMMA DI MANIFESTAZIONI ESTIVE DENOMINATO “ARIA 

D’ESTATE MAMERTINA 2024” INDIRIZZI. 

 

L’anno 2024, il giorno VENTISEI, del mese di LUGLIO, alle ore 13.20 ss., nella solita sala delle adunanze 

si è riunita la Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA 

 

PRESENTI/ 

ASSENTI 

1 MORIZZI GIUSEPPE SINDACO SI 

2 RIGANO' FIORENTINO VICE SINDACO  SI 

3 SCALEA MARIA GRAZIA ASSESSORE NO 

                     

Partecipa la D.ssa Amalia Maria Barresi, Segretario Generale, incaricato della redazione del presente atto;  

 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale 

richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti 

pareri previsti dal T.U.ee.ll. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in                                                                                    Il Responsabile                                                 

ordine alla regolarità tecnica                                                                                      f.to D.ssa Stefania Bruno                                              

 

 

Si esprime parere favorevole in                                                                                    Il Responsabile                                                 

ordine alla regolarità contabile                                                                                    f.to Dr. Antonio Repaci                                          



Premesso che questa Amministrazione Comunale, insediatasi lo scorso 11 giugno 2024, previa 

interlocuzione con l’associazionismo locale, gli enti del terzo settore e con i soggetti che operano nel campo della 

promozione dello spettacolo e delle manifestazioni, ha stilato un calendario di eventi, di varia natura, finalizzati, 

in armonia con lo Statuto Comunale, alla valorizzazione del territorio, della cultura, dell’arte, dello sport, della 

musica, che interesseranno l’attuale stagione estiva; 

Tenuto conto che gli eventi promossi dal Comune favoriscono un clima di accoglienza e rappresentano 

occasioni di aggregazione sociale significative per l’intera comunità, in particolare nel momento estivo in cui gli 

emigrati rientrano per le ferie e più forte è il senso di identità ed appartenenza della popolazione alla comunità;  

Ritenuto che gli eventi proposti, coinvolgendo i più svariati settori di interesse, possano rappresentare le 

istanze di tutte le fasce della popolazione, dai bambini agli anziani ai ragazzi agli emigrati e abbiano pertanto 

valenza poliedrica e multidimensionale; 

Dato atto che i suddetti compiti e funzioni spettino al Comune anche quando le iniziative vengono 

organizzate da soggetti terzi comunque nel territorio comunale e a beneficio della cittadinanza; 

Ritenuto altresì di concedere, alle associazioni richiedenti ed inserite nell’allegato programma, il patrocinio 

del Comune, l’uso gratuito del suolo pubblico, l’attivazione dei punti luce richiesti, e, ove previsto, le spese di 

premiazione e pubblicità ed i diritti SIAE; 

Visti i commi 8 e 9 dell’art. 6 del D.L. 31/5/2010, n. 78 come modificato dalla legge di conversione 

30/7/2010, n. 122 che dispongono, rispettivamente, a decorrere dall’anno 2011 che le PP.AA.: “non possono 

effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 20 per cento 

della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le medesime finalità” e (comma 9) “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

Atteso che relativamente  alle norme suddette si sono pronunciate con numerosi pareri, da parte di 

diverse Sezioni di Controllo regionali della Corte dei Conti, ed in particolare quella della  Sezione Lombardia n. 

160/2011/PAR, coerente con la ratio legis di riduzione degli oneri a carico delle amministrazioni pubbliche e 

con lo scopo di evitare manovre elusive testualmente recita: “in merito all’obbligo di riduzione della spesa per 

sponsorizzazioni ex art. 61 commi 6 e 15 del d.l. n. 112/2008, ha infatti statuito che “il termine sponsorizzazioni .. si riferisce a 

tutte le forme di contribuzione a terzi alle quali possono ricorrere gli enti territoriali per addivenire alla realizzazione di eventi di 

interesse per la collettività locale di riferimento” (delibera n. 2/2009). Muovendo da quest’ultima estensione oggettiva, il Collegio 

osserva che il divieto di spese per sponsorizzazioni ai sensi dell’art. 6, comma 9, del d.l. 31 maggio 2010, n.78 presuppone, 

altresì,un vaglio di natura telelogica. Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua 

forma, quale spesa di sponsorizzazione del tutto interdetta dopo l’entrata in vigore del citato decreto, è la relativa funzione. La spesa 

di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne 

l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 

Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.”………… 

L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via mediata, da 

soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e 

Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma 

di promozione dell’immagine dell’Amministrazione. Questo profilo teleologico, come detto idoneo ad 

escludere la concessione di contributi dal divieto di spese per sponsorizzazioni, deve essere palesato 

dall’ente locale in modo inequivoco nella motivazione del provvedimento. L’Amministrazione avrà cura 

di evidenziare i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta 

dal destinatario del contributo, nonché il rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità delle 

modalità prescelte di resa del servizio. 

Ritenuto, alla luce delle considerazioni svolte, che la eventuale spesa derivante dalla concessione dei contributi 

in questione non rientri nell’ambito del divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla 

legge di conversione n. 122/2010, posto che, come si è argomentato, la spesa stessa non è finalizzata alla mera 

segnalazione ai cittadini della presenza del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia di valori della tradizione e cultura 

locali nonché alla promozione del turismo, ambiti rispetto ai quali il Comune esercita proprie competenze; 

Visto il programma delle manifestazioni da realizzare, in occasione dell'imminente avvio delle festività estive, 

denominato “Aria d’Estate Mamertina 2024”, stilato di concerto con i soggetti proponenti (associazioni, gruppi, ecc.) 

ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e considerato che alle Associazioni richiedenti il 

contributo per le spese sostenute verrà richiesta la rendicontazione della spesa fino a concorrenza del contributo 

concesso; 

Dato atto che la spesa complessivamente stimata per la realizzazione dei suddetti eventi, incluse SIAE e 

manifesti pubblicitari, è pari ad Euro 31.000,00 e che nel bilancio comunale sono disponibili le somme necessarie agli 

interventi di cui trattasi, ai capitoli 1500, 1501, 1504, 1511, 1537, 1538 e 2086;  



Dato atto che eventuali ulteriori finanziamenti che saranno concessi da enti sovracomunali saranno inseriti nel 

bilancio mediante nuovo atto deliberativo e che le somme concesse a titolo di finanziamento saranno debitamente 

rendicontate; 

 

Dato atto altresì che l’ente ha già inoltrato richieste di finanziamento delle suddette manifestazioni agli enti 

sovraordinati e che è stato assegnatario dei seguenti finanziamenti: 

- Progetto Benessere in Comune – Ente finanziatore: Presidenza del Consiglio dei Ministri – Importo 

finanziato: euro 14.318,43; 

- Progetto Turismo delle Radici – Ente finanziatore: Unione Europea – Next Generation UE – Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale – Importo finanziato: euro 5.800,00; 

- Progetto 8^ Sagra Arrosticini e Prodotti Tipici Locali Piminoro – Ente Finanziatore: Regione Calabria 

Fondo L.R. n. 13/1985 – Importo finanziato: euro 3.000,00; 

e che la differenza, fino a concorrenza dell’importo previsto, viene finanziata con fondi comunali, per un totale 

di euro 8.000,00 circa; 

 

Ritenuto opportuno dettare indirizzi ai Responsabili delle Aree competenti (Amm.va e Socio-Culturale, 

Tecnica, Vigilanza ed Economico-Finanziaria) affinchè provvedano alla adozione degli atti necessari e consequenziali 

alla presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A  

 

di approvare il programma denominato “Aria d’Estate Mamertina 2024” stilato di concerto con i soggetti 

proponenti (associazioni, gruppi, ecc.) ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

di stabilire che alle iniziative incluse nel programma venga concesso il patrocinio del Comune, l’uso gratuito 

del suolo pubblico, l’attivazione dei punti luce richiesti, e, ove previsto, le spese di premiazione e pubblicità ed i 

diritti SIAE, e che alle Associazioni richiedenti il contributo per le spese sostenute verrà richiesta la rendicontazione 

della spesa fino a concorrenza del contributo concesso con una spesa prevista pari ad Euro 31.000,00 e che nel bilancio 

comunale sono disponibili le somme necessarie agli interventi di cui trattasi, ai capitoli 1500, 1501, 1504, 1511, 1537, 

1538 e 2086; 

 

di dare atto altresì che l’ente ha già inoltrato richieste di finanziamento delle suddette manifestazioni agli enti 

sovraordinati e che è stato assegnatario dei seguenti finanziamenti: 

- Progetto Benessere in Comune – Ente finanziatore: Presidenza del Consiglio dei Ministri – Importo 

finanziato: euro 14.318,43; 

- Progetto Turismo delle Radici – Ente finanziatore: Unione Europea – Next Generation UE – Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale – Importo finanziato: euro 5.800,00; 

- Progetto 8^ Sagra Arrosticini e Prodotti Tipici Locali Piminoro – Ente Finanziatore: Regione Calabria 

Fondo L.R. n. 13/1985 – Importo finanziato: euro 3.000,00; 

e che la differenza, fino a concorrenza dell’importo previsto, viene finanziata con fondi comunali, per un totale 

di euro 8.000,00 circa; 

 

di dare atto, infine, che eventuali ulteriori finanziamenti che saranno concessi da enti sovracomunali saranno 

inseriti nel bilancio mediante nuovo atto deliberativo e che le somme concesse a titolo di finanziamento saranno 

debitamente rendicontate; 

 

di dettare indirizzi ai Responsabili delle Aree competenti (Amm.va e Socio-Culturale, Tecnica, Vigilanza ed 

Economico-Finanziaria) affinchè provvedano alla adozione degli atti necessari e consequenziali alla presente 

deliberazione, inclusi gli adempimenti necessari al rispetto della normativa in materia di safety security;. 

Con separata ed unanime votazione  

D E L I B E R A  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Tuel 

267/2000. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  

- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 

 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE n. 96 DEL 26 LUGLIO 2024 
 

 
Letto confermato e sottoscritto 
IL  SINDACO  
Dr. Giuseppe Morizzi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Amalia Barresi 

________________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
Oppido Mamertina lì, 02.08.2024 
             

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Amalia Barresi 

   

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 
Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco 
trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Oppido Mamertina lì, 02.08.2024 

D.ssa Stefania Bruno IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Amalia Barresi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è 
divenuta esecutiva  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Oppido Mamertina lì, 02.08.2024                          

                    IL SEGRETARIO GENERALE 
   Dott.ssa Amalia Barresi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  

- Città Metropolitana di Reggio Calabria -  

Corso Luigi Razza n. 2 - 89014 

 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE n. 96 DEL 26 LUGLIO 2024 
 

Letto confermato e sottoscritto 
IL  SINDACO  
F.to Dr. Giuseppe Morizzi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido Mamertina  
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
Oppido Mamertina lì, 02.08.2024 

            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

  F.to D.ssa Stefania Bruno 
  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 
Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco 
trasmesso ai capigruppo consiliari. 
 
Oppido Mamertina lì, 02.08.2024 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è 
divenuta esecutiva  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Oppido Mamertina lì, 02.08.2024                          

                    IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Amalia Barresi 

 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE      
 OPPIDO MAMERTINA, 02.08.2024          IL SEGRETARIO  GENERALE 

                                                                                                                                                                                             AMALIA MARIA BARRESI 
 
 

 

 


